
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 120
SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ....................................................................................... 2
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022/REMARCAÇÃO
PROCESSO Nº 2021025725
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de en-
genharia para a construção de infraestrutura na orla do Município de
Angra dos Reis - Mirante da Praia das Gordas - Bonfim - Angra dos
Reis - RJ, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, ma-
teriais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita
execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 19/07/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2404652

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL

AVISO DE A LT E R A Ç Ã O
No Edital de Licitação nº 44/2022 - Pregão Presencial, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 108, na página
01 do dia 14/06/2022, a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna pú-
blico que foram feitas as seguintes correções no processo supra ci-
tado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em con-
versão de dados, implantação, treinamento, cessão de direito de uso
por prazo determinado de solução integrada de informática e serviços
de suporte técnico e manutenção mensal, constituindo uma solução in-
tegrada para diversas áreas. 01 - Fica, neste ato, alterada a descrição
do objeto. 02 - Fica, neste ato, exluído o subitem “2.13.x” do Edital. 03
- Ficam, neste ato, alterados os ítens “9” e “6.8” do Edital. 04 - Fica,
neste ato, excluído o subitem “8.24” do termo de referência. 05 - Fi-
cam, neste ato, substituídos os itens “8.41” e “8.42” do Termo de Re-
ferência. 06 - Fica, neste ato, alterado o ítem “19.2.1” do Termo de
Refência. 07 - Fica, neste ato, alterada a alínea “b” da Cláusula Nona
e o ítem “10.6.1” da Minuta de Contrato. - 08 - Fica alterada a data de
abertura do certame para o dia 20 de julho de 2022, às 13 horas.

Cantagalo, 01 de julho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2404968

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 54/2022

PREGÃO PRESENCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Registro de Preços para contratação de empresa especia-
lizada em prestação de serviços de sonorização, Iluminação Cênica,
Som de Linha com Trio Elétrico e Show para a realização de eventos
no município de Cantagalo-RJ, atendendo às seguintes Secretarias:
Cultura, Turismo, Esportes, Certames e Lazer, Assistência Social, Edu-
cação e Saúde - VALOR: R$ 2.538.585,00 - DATA: 14 de julho de
2022 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Viei-
ra, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-
se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a par-
tir do dia 04/07/2022, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no
site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i -
so.

Cantagalo, 30 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2404969

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2022

O B J E TO : Chamamento público para credenciamento de pessoas jurí-
dicas da área de saúde para a prestação de serviços na realização de
exames de alto custo de acordo com a TABELA MUNICIPAL devida-

mente aprovada através de processo Legislativo, bem como o Con-
selho municipal de Saúde, para os quais existe a demanda junto aos
usuários do Sistema Único de Saúde - VALOR: R$ 344.400,00 - DA-
TA: 26 de julho de 2022 - HORA: 13:00h - LOCAL: Rua Getúlio Var-
gas, 137, Centro, Cantagalo-RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição
dos interessados para consulta e/ou retirada a partir do dia
04/07/2022, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 30 de junho de 2022.
Márcio da Silva Barbas

Secretário Municipal de Saúde

Id: 2404974

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 009/CPL/2022

MODALIDADE: : CONCORRENCIA PÚBLICA

PROCESSO: : 5162/2021

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REALIZAÇÃO: 08/08/2022

HORA: 10:00 hs

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE UNIDADE ESCOLAR DESTINA-
DA AO ENSINO FUNDAMENTAL, CONFORME AS ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO .O Edital com as es-
pecificações da referida licitação, deverá ser retirado na SEMUG, si-
tuada a Estrada Vereador Francisco Costa e Filho n°1993 -Santa
Inês- Engenheiro Pedreira,- Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00
horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O re-
querimento será feito mediante preenchimento de formulário próprio
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, as interessadas de-
verão entregar 02(Duas)Resmas de folha e 01 (um) CD-Rom ou
1(um) Pen Drive novo, com embalagem lacrada, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma
a permitir somente sua leitura e impressão. Podendo ser visualizado
no portal da transparência da Prefeitura de Japeri, htt://siapegov.jape-
r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r ê n c i a / h o m e . .

Caroline Ontiveros
Secretária de Educação

Id: 2404713

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA

DE PRAZO DE RECURSO
E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº

0 11 / 2 0 2 2
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93, o resultado da sessão interna realizada no dia
30/06/2022, referente a análise da documentação de habilitação da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 011/2022.
Empresas habilitadas: DRATEC ENGENHARIA LTDA e ENGETÉCNI-
CA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Empresas inabilitadas: CONSERVASOLO ENGENHARIA DE PROJE-
TOS E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA

A ata referente à sessão interna de 30/06/2022 encontra-se disponível
para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às
17 horas, tel. contato (22) 2757-6027.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link https://sistemas2.ma-
c a e . r j . g o v. b r : 8 5 / p r o t o c o l o / r e q u i s i c a o / l o g i n ou nos emails: licita-
cao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 30 de junho de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2404973

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público, que devido a pandemia do COVID-19, com objetivo de
evitar aglomerações, estará recebendo até o dia 26 de julho de 2022,
às 17:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Av.
Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro, na cidade de Ma-
caé/RJ, os envelopes contendo a documentação de habilitação e o
projeto de vendas da CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022. A aná-
lise dos documentos apresentados e do projeto de venda será reali-
zada internamente pela Comissão Permanente de Licitação e disponi-
bilizados no Portal de Transparência do Município de Macaé. O Edital,
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
no Portal de Transparência do Município de Macaé (www.ma-
cae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada no térreo da Prefeitura Municipal de
Macaé/RJ e a retirada será de segunda a sexta-feira, tel. contato (22)
2791-9008 Ramal 245.
Objeto: Credenciamento de agricultores familiares, empreendedores fa-
miliares rurais e suas organizações detentores de declaração de ap-
tidão Pronaf (DAP) para fornecimento de gêneros alimentícios para ali-
mentação dos alunos das escolas da Rede Municipal de Ensino Bá-
sica.

Macaé-RJ, 01 de julho de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2404936

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5474/21
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços integrados de Marketing Digital que contemplam: designer
gráfico, gerenciamento de ferramentas comunicacionais, estabeleci-
mento de canais e fluxo contínuo de comunicação, gerenciamento de
redes sociais e produção de conteúdo, criação, desenvolvimento,
atualização e manutenção de website por demanda de serviços, pelo
período de 12 meses, conforme Termo de Referência Anexo I do Edi-
tal, será adiado por “SINE DIE”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14189/21
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a contratação de sociedade empresária especializada
na prestação de serviços de PRODUÇÃO DE VÍDEOS que inclui pes-
soal, estrutura, logística e equipamentos necessários, o que inclui es-
pecificamente o gerenciamento e a operação de ferramentas e canais
de comunicação online, captação de imagens, edição e finalização de
vídeos de curta, média e longa duração, pelo período de 12 meses,
conforme Termo de Referência Anexo I do Edital, será adiado por “SI-
NE DIE”.

Mangaratiba, 30 de JUNHO de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021

Id: 2404687


		2022-07-03T21:55:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




